Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «О
физической культуре и спорте» и Закон Республики
Татарстан «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан»

Рассмотрев разработанный в Комитете Государственного Совета
Республики Татарстан по социальной политике проект закона Республики
Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О
физической культуре и спорте» и Закон Республики Татарстан «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Государственный Совет Республики Татарстан проект закона

Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «О физической культуре и спорте» и Закон Республики Татарстан
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан».

Председатель Комитета С.М. Захарова

Проект
вносится Комитетом

Государственного Совета Республики Татарстан
по социальной политике

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О физической культуре и спорте» и Закон Республики Татарстан
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 8 октября 2008 года № 99-ЗРТ «О

физической культуре и спорте» (Ведомости Государственного Совета Татарстана,
2008, № 10 (I часть); 2010, № 6 (I часть); 2011, № 5; 2012, № 7 (I часть), № 12
(II часть); 2013, № 6 (II часть); 2014, № 1-2, № 7; № 12 (II часть); 2015, № 3; № 7
(I часть) следующие изменения:

1) в статье 6:
а) часть 1:
дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) участие в подготовке программ развития видов спорта в части

включения в них мероприятий по развитию детско-юношеского спорта,
школьного спорта, массового спорта, спорта инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья в Республике Татарстан в соответствии с Федеральным
законом;»;

дополнить пунктами 41 - 44 следующего содержания:
«41) развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для

подготовки спортивных сборных команд Республики Татарстан и спортивного
резерва для спортивных сборных команд Республики Татарстан;

42) содействие развитию массового спорта, спорта высших достижений;
43) содействие развитию профессионального спорта путем предоставления

государственной поддержки физкультурно-спортивным организациям, основным
видом деятельности которых является развитие профессионального спорта;

44) содействие в осуществлении мероприятий по подготовке спортивных
сборных команд Республики Татарстан к всероссийским, межрегиональным и
региональным официальным спортивным мероприятиям и по участию в них, в
том числе путем предоставления государственной поддержки республиканским
спортивным федерациям в соответствии с Федеральным законом и нормативными
правовыми актами Республики Татарстан;»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

 2

«6) присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий
спортивных судей в соответствии со статьей 22 Федерального закона;»;

дополнить пунктами 92 – 95 следующего содержания:
«92) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных

сборных команд Российской Федерации;
93) методическое обеспечение организаций, осуществляющих спортивную

подготовку;
94) координация деятельности физкультурно-спортивных организаций по

подготовке спортивного резерва для спортивных сборных команд Республики
Татарстан и участию спортивных сборных команд Республики Татарстан в
межрегиональных и во всероссийских спортивных соревнованиях;

95) создание условий для осуществления инновационной и
экспериментальной деятельности в области физической культуры и спорта в
Республике Татарстан и внедрения достигнутых результатов в практику;»;

б) в части 2:
пункт 1 признать утратившим силу;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) оказывать содействие развитию школьного спорта, студенческого

спорта;»;

2) в части 1.1 статьи 12 после слова «волонтерам» дополнить словами

«, контролерам-распорядителям»;

3) часть 4 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«4. Спортивные разряды «кандидат в мастера спорта», «первый спортивный

разряд» и квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья
первой категории» присваиваются специально уполномоченным органом
исполнительной власти Республики Татарстан в области физической культуры и
спорта в порядке, установленном соответственно Положением о Единой
всероссийской спортивной классификации и Положением о спортивных судьях.
Спортивные разряды «второй спортивный разряд», «третий спортивный разряд»,
квалификационные категории спортивных судей «спортивный судья второй
категории», «спортивный судья третьей категории» присваиваются органами
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в
порядке, установленном соответственно Положением о Единой всероссийской
спортивной классификации и Положением о спортивных судьях. Спортивные
разряды «первый юношеский спортивный разряд», «второй юношеский
спортивный разряд», «третий юношеский спортивный разряд», квалификационная
категория спортивных судей «юный спортивный судья» присваиваются
физкультурно-спортивными организациями в порядке, установленном
соответственно Положением о Единой всероссийской спортивной классификации
и Положением о спортивных судьях.»;

4) пункт 6 части 1 статьи 28 дополнить словами «, в том числе

предусмотренных Федеральным законом».

 3

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О

местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2004, № 7 (II часть); 2005, № 2, № 4 (I часть), № 6 (II часть),
№ 11; 2006, № 4, № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть), № 8; 2008, № 1; 2009, № 1,
№ 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (II часть); 2011, № 3, № 11 (I часть);
2012, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3, № 7, № 12 (I часть); 2014, № 5, № 11
(VI часть); № 7 (I часть) следующие изменения:

1) в статье 15:
а) пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:
«14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
поселения;»;

б) пункт 7 части 3 изложить в следующей редакции:
«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
поселения;»;

2) пункт 26 части 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«26) обеспечение условий для развития на территории муниципального

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий муниципального района;»;

3) пункт 19 части 1 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«19) обеспечение условий для развития на территории городского округа

физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных
мероприятий городского округа;».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О физической
культуре и спорте» и Закон Республики Татарстан «О местном

самоуправлении в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О физической культуре и спорте» и Закон
Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан» направлен на приведение Закона Республики Татарстан «О
физической культуре и спорте» и Закона Республики Татарстан «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан» в соответствие с Федеральным
законом от 29 июня 2015 года № 204-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В Закон Республики Татарстан «О физической культуре и спорте»
вносятся изменения, предусматривающие наделение органов
государственной власти Республики Татарстан полномочиями по развитию
детско-юношеского, студенческого, школьного спорта, спорта инвалидов и
лиц с ограниченными возможностями здоровья, спорта высших достижений,
профессионального спорта и подготовки спортивного резерва для
спортивных сборных команд Российской Федерации. Также предлагается
расширить перечень субъектов, присваивающих спортивные разряды и
квалификационные категории спортивных судей (за исключением
квалификационной категории спортивного судьи всероссийской категории)
в порядке, установленном Положением о Единой всероссийской спортивной
классификации и Положением о спортивных судьях.

Кроме того, вносятся изменения в Закон Республики Татарстан «О
местном самоуправлении в Республике Татарстан», которыми
предусматривается отнесение к вопросам местного значения
муниципальных образований обеспечение условий для развития школьного
спорта.

_________________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О физической культуре и спорте» и Закон Республики Татарстан

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «О физической культуре и спорте» и Закон Республики
Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» потребует
дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики
Татарстан.

_________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О физической
культуре и спорте» и Закон Республики Татарстан «О местном

самоуправлении в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «О физической культуре и спорте» и
Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике
Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение или
принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.

________________________________

	Пост Ком ФКиС (предварит)
	проект закона ФКиС 2015 полномочия
	Пояснительная записка
	Фин-экон обосн
	Перечень актов